Marche  dallo  Sforza,  non  potè  accorrere  in  difesa  della 

capitale;  il    papa    per    ingraziarsi  la  popolazione   abolì 

alcune  imposte    e   restituì   il    governo   comunale.  Nello 

stesso  tempo  papa  Giovanni  XXIII  chiedeva  aiuti  a  Fi"    i'» 
renze  e  a  Siena. 

^  Sulla  perfidia  di  Ladislao    cf.   Rinaldi    cit.,    vo, 
lume  XVII,  anno   1113,    mini.    19. 
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in  boiio  foro  granum,  videlicet  rublum  grani  valebat  florenis  ii,  si  vellet  hemere  m  rubala  in 

die,  etcetera.     Item  siatis  quod  tunc  tempore  erant  conservatores  camere  Urbis,  in   primis; 

Antonius  de  Porchariis  de  regione  Pinec, 
Nicolaus  Lelli  Cervelli  de  regione  Trivi,  et 

dominus  Angelus  Vallati  de  regione  Sancti  Angeli;  5 
capita  regiouum  tunc  tempore  erant  isti,  in  primis: 
Bertoldus  Cole  Petri  de  regione  Montium, 

Lellus  Cecchi  Octabiani  de  regione  Trivi, 

Petrutius  Cen ....  de  regione  Columne, 

Tutius  Cliicha  de  regione  Campimartii,  1(J 
Cecchus  Carota  de  regione  Pontis,  et 

Sabbas  Vellone  de  regione  Transtiberim  cum  eorum  sotiis. 
marescalchi:  Tutius  lohannis  Muti  de  regione  Trivi  cum  suis  sotiis. 

<-  i"!^r  In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXIII  indictione  vi  mensis   iunii  die  do- 

minicho  mi  dicti  mensis,  dominus  noster  papa  Johannes  XXIII  post  horam    vesperorum  to-   15 
taliter  levavit  tertiam  partem  vini,  quod  recipiebat  a  Romanis,  videlicet  prò  gabella,  etcetera. 

5  KiHgiio,  luMcdi  Item  die  lune  v  dicti  mensis,  supradictus  dominus  noster  Papa  dedit  libertatem  dominis 

Romanis  totaliter,  et  dixit:  "■  ego  pono  vos  in  pedibus  vestris,  rogo  vos  quod  faciatis  bonum 
"  prò  sanctam  matrem  Ecclcsiam,  et  sitis  fideles,  si  nuncquam  fuistis;  et  non  timeatis  de  rege 
"  Veneslao,  nec  de  liomine  mundi  ;  quia  ego  sum  paratus  una  vice  mori  vobiscum  prò  statu  20 

"  sancte  matris  Ecclesie,  et  prò  Populo  Romano,  etcetera  „.  Item  siatis  quod  ista  verba 
fuerunt  in  palatio  Apostolico  domini  nostri  Pape  coram  dominis  conservatoribus,  capitibus 

regionum,  et  prò  malori  parte  totius  Populi  Romani.  Tunc  responderunt  omnes  domini  Ro- 

mani sic  dicendo:  "  pater  sancte,  non  dubitet,  quia  totus  Populus  Romanus  paratus  est  mori 

"una  vobiscum  prò  statu  sancte  matris  Ecclesie  et  prò  sanctitate  vestra,  etcetera  „.  25 

6giugno,marteHì  Item  die  martis  VI  dicti  mensis,  domini  Romani  de  mane  bora  misse  maioris  Sancti  Petri 

i'ecerunt  consilium  generalem  in  Capidolio  ',  ut  moris  est,  in  quo  quidem  Consilio  delibera- 
verunt  totaliter  mori  cum  domino  nostro  Papa,  ante  quam  vellent  habere  dominationem  regis 

Veceslay;  et  sustinere  quastum  tam  de  grano  quam  de  vino  et  de  omnibus  aliis  rebus,  et  di- 

c.  losv  xerunt  unanimiter  omnes:  "  Nos'  Romani  primo  volumus  comedere  filios  nostros,  ante  quam  30 
"  vohnnus  habere  dominium  istius  draconis,  etcetera  „.  Item  siatis  quod  totaliter  fuit  deli- 
beratum  in  dicto  Consilio  stare  firmiter  prò  statu  sancte  matris  Ecclesie  et  domini  nostri  Pape, 

etcetera.  Item  siatis  quod  eodem  die  bora  vesperorum  totus  Populus  Romanus  venerunt  ad 

palatium  domini  nostri  Pape  cum  maximo  gaudio,  et  dixerunt  domino  nostro  Pape  delibe- 
rationem  consilii  per  eos  facti  in  Capidolio,  etcetera.  Tunc  dominus  noster  Papa  recepit  35 

eos  cum  magno  gaudio  et  honore,  etcetera.  Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo, 
etcetera. 

-«iii^iio,  meno-  ^^^^^  ̂ j^  mcrchurii  VII    dicti    mensis   bora   i>ost  vesperas  Sancti    Petri,    dominus    noster 
papa  lohannes  XXIII  exivit  do  palatio  suo  Apostolico  Sancti  Petri  cum  xii  dominis  cardina- 

libus  ac  etiam  cum  omnibus  dominis  prelatis    tunc  tempore  existentibus  in  curia  romana,  et  40 

equitaverunt  ad  palatium  domini  comitis  Manupelli  '  de  regione  Pontis,  et  ibi  fecit  residentiam 
per  unam  noctem,  etcetera. 

27.  dojf>o  Consilio  sc<^nc  genera  cwccl/. 

i   II   popolo    si    congregò    sotto    la   presidenza    del  -   Conto  Orsini  di  Manoppello.  Il  papa  pernottò  in 
senatore  Felcino  de  llermnr.nis  conte  ili  Monte  Giuliano  sua   casa  per  mostrare  al   popolo  che    in  esso    riponeva 

(Cf.  GuKuORovirs  cit  ,   HI.  p.  617).  lidncia  (Cf.  Grkgorovius,  cit..  III.  p.  617). 
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Item  die  iovis  viir  dicti  mensis,  que  fuit  festum  octave  Absuntionis  Domini  nostri  lesu  s  sii'gno,  giovcdi 

Christi,  locho  et  tempore  de  nocte,  tamen  rumperunt  parietem  prope  Sanctam  Cnicem  '  ho- 

mines  armigeri  domini  regis  Venceslay,  et  ante  ortum  solis  intravit"  per  dictum  parietem 
unus  ex  capitaneis  dicti  domini  Regis  nomine  Tartaglia  cum  sua  conducta  gentis  armorum, 

5  et  inceperunt  clamare:  "viva,  viva  lo  re  Venceslao,  et  la  pace  „  ;  et  abuerunt  Romam, 
etcetera. 

Item  dicto  die  dominus  papa  Johannes  XXIII  bora  misse  maioris  Sancti  Petri  exivit  eque-        «^  '"v 

ster  de  dicto  palatio  comilis  Manupelli  cum  omnibus  dominis  cardinalibus  et  aliis  dominis  pre- 
latis  curie  romane  tunc  tempore,  et  receperunt  fugara,  et  exiverunt  per  portam  Castri  Sancti 

10  Angeli,  et  equitaverunt  versus  Viterbium ',  etcetera.    Multum  esset  scribendum,  quod  demicto 
in  calamo,  etcetera. 

Item  dominus  rex  Venceslaus  eodem  die  bora  tertiarum  vel  quasi   intravit   per  portam 
Sancti  lohannis  de  Laterano,  et  intravit  palatium  diete  basilice,  et  ibi  fecit  residentiam  per 
duos  dies,  etcetera. 

15  Item  die  sabati  x  dicti  mensis  iunii,  dictus  dominus   rex  Venceslaus    bora   vesperorum  io  giugno,  sabato 
Sancti  Petri  recesit  de  palatio  diete  basilice  Sancti  lohannis,  et  equitavit  cum  omnibus  suis 

baronibus  neapoletanis  et  gentibus  armorum  per  regionem  Transtiberim  versus  palatium  Apo- 
stoli cum  Sancti  Petri  de  Urbe,  et  ibi  fecit  residentiam  per  dies  viginti. 

Item  siatis  quod  eodem  die  tota  porticha  Sancti  Petri  fuit  posita  assachomanno"*  per  di- 
20  ctam  gentem  armorum  dicti  domini  Regis,  etcetera,  et  specialiter  sacristia  maior  diete  basi- 

lice Sancti  Petri,  videlicet  de  multis  reliquiis  et  ornamentis  predicte  basilice  Sancti  Petri. 
Item  isto  die  fuerunt  expoliati  multi  cortiseiani  et  domini  prelati  de  Francia  et  de  aliis 

partibus,  et  interfecti  in  via  quando  reeesserunt  de  Roma.     Item  siatis  quod  inter  alios  fuit 

captus  dominus  cardinalis  Barensis  ̂ ,  et  incareeratus  in  Sancto  lacobo  de  Sotignano  ",  etcetera. 
25  Multum  esset  scribendum,  quod   demicto  in  calamo. 

Item  isto  die  iovis  viii  dicti  mensis,  incepimus  non  dicere  officium  in  basilica  Sancti  Pe-  s  giugno^'^Jovedi 
tri  et  duravit  per  dies  xi.     Item  siatis  quod  die  dominicho  xviir,  que  fuit  festum  sancte  Tri-  '«  8."'g""  ̂ ^»'"^- 
nitatis,  incepimus  pulzare  campanam  et  dicere  officium  in  dieta  basilica  Saneti  Petri,  etcetera. 

Item  siatis  quod  Castrum  Sancti  Angeli  faciebat  nobis  maxìmam  gueram,  ita  quod  nulliis 

30  potuerat  tranxire  per  poutem  nixi  per  sanulos,  etcetera. 

Item  die  dominicho  xviri  dicti  mensis,  "que  fuit  festum  Sancte  Trinitatis,  fuerunt  incepti 
facere  fossi  contra  Castrum  Sancti  Angeli,  ut  alias  fuerunt,  etcetera.     Item  siatis  quod  intra 
istos  dies,  ut  supra,  fuit  deguastatum  totaliter  ubi  tìebat    consilium   in  basilica   Sancti  Petri, 

et  hoc  fuit  factum  de  mandato  domini  regis  Venceslay,  etcetera. 

35  Item  siatis  quod  officiales  urbis  Romae,  quos  fecit  dictus  dominus  rex  Venceslaus  tunc 
tempore,  sunt  isti.     In  primis: 

dominus  Nieolaus  de  Tiano  '  senator  ; 

conservatores  camere  Urbis  :  Paulus  Cole  lohannis  de  regione  Montium, 
Lellus  Pauli  Stati  de  regione  Sancti  Hustachi, 

40  Nieolaus  dello  Topposo  de  regione  Columne; 

1 8  giugno,  dome- nica 

'  Fra  le  porte  Maggiore  e  Asinaria.  (Cf.  Adinolfi,  "abstinuit,    nudatis   auro   atque  argento  sanctorum  reli-    io 

Roma  nell'eia  di  mezzo  cit.,  I,  p.   ii8).  "  quiis,  undecumque  extrahi  potuerunt,  stabula  passim  ec- 

2  Cf.  Infessura  cit.,  p.   19:  Cribelt.i  cit.,  e.  656.  "  clesiis  prostituta  etc.  „   Cf.  Andreae  Billii,  Historia 

'  Cf.  P.  Egidi,  Le  croniche  di  Viterbo  p.   365  ;   Del  in   RR.  IT.  SS.,  XIX,   col.   42. 
5    Corazza  cit;  p.  251;  Bonincontri  cit.,  e.   106.  ^  Landulio  Maramaldo  (Cf.  Eubel  cit.,  p.  23). 

^  Roma  fu  saccheggiata  da  Ladislao,  come  avvenne  ^  Cf.  Armellini  cit.,  p.  653.  15 

al  sacco  del  Borbone.  "  Urbs    quoque  direpta    ac    pluri-  ^  Cf.  Olivieri  cit.,  p.  255  .•  alcuni  hanno  ff«    Thiano, 
"  bis  locis  incensa,  volitantibus  per  flammas  omnis  gene-  altri   de    Trano. 
"  ris  literarum  scriviis.  Id  vero  infandum,  quod  nec  sacris 
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capita  regionum,  in  primis: 

Laurentius  Stati  de  regione  Pontis, 

Petrus  Marcì  vel  Cardelli  de  regione  Parionis, 
cum  eorum  aliis  sotiis; 

marescalchi: 

Mattheutii  Massaroli  de  regione  Arenule,  cum  suis  sotiis. 

e.  Ilo  r 
22    giugno,    gio 

vedi Item  die  ìovis  xxii  dicti  mensis  iunii,  que  fuit  festum  Corporis  Christi,  non  fuit  factum 
dictum  festum  in  basilica  Sancti  Patri  propter  magnam  tribulationem,  que  erat  in  porticha 

diete  basilice.  Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera.  Item  isto  die 

fuerunt  deguastate  omnes  picture  Sforze  ubicumque  erant  depicte,  etcetera.  10 

24 giugno,  sabato         Item  die  sabati  xxiiii  dicti  mensis,  que  fuit  festum   nativitatis   sancti   lohannis   Batiste, 
dominus  rex  Venceslaus  habuit  Hostia  cum  pactis,  quod  solvit  castellanis  et  aliis  suis  sotiis, 

ut  dictum  fuit,  ducatos  tres  mille  et  quingentos.     Castelanus  erat  Nutius  de  Maria  de  Reate, 
etcetera. 

26 giugno,  iiMitdi  Item  die  lune  xxvi  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sanctorum  lohannis  et  Pauli,  bora  tertia-  15 

rum  vel  quasi,  fuit  suspensus  in  Capidolio  iVntonelus  Montanaro  de  regione  Parionis,  etce- 

tera. Item  isto  die  venerunt  nova  domino  rege  Venzeslao  comodo  ipse  habuit  civitatem  Vi- 
terbiensem  et  multe  alle  civitates;  de  quo  fuit  factum  magnum  festum  per  totam  Urbem  cum 

pulzatione  campanarum  et  fanonibus,  etcetera.  Item  isto  die  fuerunt  fracti  in  archi  de  an- 

darenc}'  de  mandato  dicti  domini  regis  Venceslay.  20 

1  luglio,  sabato  In  nouiìne  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXIII  indictione  vi   mensis   iulii   die   sa- 
bati I  dicti  mensis,  que  fuit  festum  octave  sancti  lohannis  Batiste,  de  mane  per  duas  horas 

ante  pu'zationem  campanarum  ad  matutinum  Sancti  Petri,  dominus  rex  Venceslaus  cum  multis 
aliis  baronibus  et  dominis  de  Neapoli  exivit  equester  de  palatio  Apostolico,  et  equitavit 

e.  iiov  versus  Sanctum  Paulum  apostolum,  et  ibi  fecit  residentiam  '  per  unam  horam.  Item  statim  25 
equitavit  cum  supradictis  dominis  baronibus  versus  voltam  Sancti  Pauli,  et  ibi  assendit  in 

unam  galeam  prò  dicto  domino  Rege  preparatam,  et  dieta  gallea  navigavit  versus  Neapolim 
cum  dicto  domino  Rege,  etcetera. 

Item  eodem  die  demisit  supradictus  dominus  Rex  in  palatio  Apostolico  dominum  lulium 

Cesarem  et  in  regione  Transtiberim  dominum  comitem  Trogie  prò  gubernatione  Urbis,  etce-  30 
tera.  Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera.     Item  eodem  die    dictus 
dominus  rex  Venceslaus  conduxit  secum  dominum  cardinalem  Barensem\  etcetera. 

A  luglio,  maiicdi  Item  dic  martis  un  dicti  mensis  iulii,  fuit  posita  una  banderia  domini  regis  Venceslav 
in  campanile  basilice  Principis  apostolorum  de  Urbe  de  mandato  domini  Iulii  Cesaris.     Item 

eodem  die  fuit  depicta  arma^  dicti  domini  regis  Venceslay  in  porta  pontis  sancte  Marie  '  et  'Ò'S 
in  multis  aliis  locis  per  Urbem,  etcetera. 

Item  die  dominico  vini  dicti  mensis,  exiverunt  de  Roma  de  mandato  domini  senatoris  et 

aliorum  dominorum  tunc  tempore  officialium  regiminis  dicti  domini  regis  Vencesla}',  videlicet 
conservatores  Lellus  Pauli  Stati,  Cola  de  Io  Toposo  cum   eorum  sotio,   et   capita  regionum, 

de  regione  Pontis  Laurentius  Stati  cum  suis  sotiis,  in  primis:  lohannes  Mascioli  marchisan}-',  40 
Antonius  Porcharii,  Antonius  Laurentius  Gujdolin^^,    dominus   Matthias    de    Gractolis   cano- 

9    lu};lio,    «Ionie 
nica 

15.  que  fuit  festum  sanctorum  lohannis  et  Pauli]  in  interlinea 

'  Cf.  p.  79,  nota  5.  *  Detto  poi  ponte  Sisto  (Cf.  Adinolfi,  Roma  nel- 

^  Cf.   Re^um    N^eapolilanorum    vitae    et  ejfìgies    in       Veta  di  mezzo  cit.,   p.   37). 
B  ibi.  Angelica  in  R  orna,  C,  C,  15,  18,  ediz.  del  1605. 
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nicus  Sanctj  Petri  et  Paulus  Montabona  cum  multis  aliis  Romanis,  et  ìverunt  versus  Aquilani, 
etcetera. 

Item  omnes  supradicti  Romani  exiverunt  de  Roma  cum  domino  comite  Manìny,  etcetera. 
Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo. 

5  Item  die  sabati  xv  dicti  mensis,  omnes  domini  canonici  beneficiati  et  clerici  basilice  Sancti  15  luglio,  sabato 

Petri  congregaverunt  se  in  domibus  olim  domini  episcopi  Firmani'  ad  faciendum  calchulum, 
ut  moris  est  et  statuta  basilice  Sancti  Petri  notant,  videlìcet  de  mensibus  mail  et  iunii,  quia 

in  dieta  basilica  Sancti  Petri  non  potuerunt  se  congregari  propter  maximas  guerras  et  tribu- 
lationes,  que  tunc  tempore  erat. 

lo  Item  eodem  die  fecerunt  capitulum  in  dictis  domibus,  in  quo  quidem   capituio   recepe- 
runt  in  canonicum  filium  lacobi  de  Ursinis  in  loco  domini  lacobi  de  Calvis  de  mandato  do- 

mini regis  Venceslai  et  cum  sua  lictera  dicti  domini  Regis. 

Item  simili  modo  receperunt  in  beneficiatum. ...  de  regione....  in  loco  Angeli  Pauli,  et 
isti  fuerunt  privati  tamquam  ribelli  sancte  magestatis  domini  regis  Venceslai,  etcetera.     Item 

15  eodem  die  receperunt  dicti   domini    canonici  in  benetlciatum  Dominicum  Augustini  per  mu- 
tationem  et  renuntiationem  presbiteri  Andree  de  Thibure,  etcetera. 

Item  die  sabati  xxii  mensis  iulii,  que  fuit  festum  sancte  Marie  Madalene,  de  nocte  in  22  lugiioYsabato 

primo  sonno  intraverunt  castrum  Mareni  lacobjs  de  Ursinis  et  dominus  lu^ius  Cesaris,  et 

clamaverunt  :  "  viva  lo  re  Lanceslao  et  lacobus  Ursinis  „  ;  et  cum  eis  in  eorum  aiutorio  fue- 
20  runt  multi  de  gentibus  armorum  tam  equestris  quam  pedestris  dicti  domini  regis  Venslai,  et 

remansit  lacobus  de  Ursinis  in  dicto  castro  Mareni,  videlicet  in  Roccha  antiqua.  Item  siatis 
quod  Roccha  nova,  quam  fecit  hedificare  Paulus  de  Ursinis,  tenuit  se  fortiter  per  dies  xxi. 
Item  die  xii  mensis  augusti  Roccha  nova  rendidit  se  domino  lulio  Cesari,  etcetera.  12  agosto  sabato 

Item  die  dominico  penultimo  dicti  mensis,  obiit  in  Zagarolo  lacobus  lohannis  de  la  Ce-  ̂ °„ica''°'  ̂ °'^^' 
25  tola,  et  fuit  sepultus  in  dicto  castro,  etcetera. 

Item  die  veneris  tiii  mensis  augusti,  que  fuit  vigilia  sancte  Marie  de  Nive,   de   die   et  4  agosto,  venerdì 

de  nocte  fuerunt  capti  multi  Romani  et  positi  in  gallea,  quorum  nomina   inferius   sunt   no- 
tata; in  primis: 

Item  Mathias  Palosii,  1 

30  Item  Geronimo  Cossa,  cum  eorum  aotiis 

Item  Paulus  lohannis  Gabrielis,     ) 
Item 
Item 

Item  die  lune    vii    dicti    mensis    augusti    hora    tertiarum,    fuerunt  decapitati    in   Capi-  7  agosto'^'iunedi 
35  dolio  in  loco  iustitie,  ut  moris   est,  Antonius  Inpaza   de  regione  Campitelli    tanquam    homi- 

cida,  et  lohannes  Zuzulini  de  regione  Trivi  tanquam  proditor  domini  regis  Venslai,  etcetera. 

Item  isto  die  hora  vesperorum,  fuit  defunctus  dominus  Nicolaus  de  Cave,  mortus   de  bona 
morte,  et  sepultus  in  Sancta  Maria  de  Minerva  cum  maxima  paupertate,  etcetera. 

Item  die  martis  viii  dicti  mensis,   dominus  lohannes   Paulus    verberavit    me    Antonium  s  agosto,  martedì 

40  lohannis  Petri  in  via  publica  ante  domos  olim  domini  episcopi  Firmani  hora  none  coram  do- 
minum  Antonium  Laurentii,  Petrum  Nevoli  et  multis  aliis  vicinis  de  dictis  domibus,  etcetera; 

et  istud  fecit  propter  maximam  superbiam,  quam  ipse  habet  tunc  tempore  propter  dominium 
domini  regis  Venceslai,  etcetera. 

Item  die  dominico  xiii  dicti  mensis  augusti,  conduxit  in  uxorem  Hennofrius  Margaritam  '^„^0^'°'  ̂ °"'^ 
45  filiam  domini  Gullelmi  Petri  beneficiati  Sancti  Petri  in  regione  Arenule  per   Sanctum   Pau- 

II.  loco]  in  interlinea    —  37.  Cave,  mortus]  nel  cod.  sono  unite  le  due  parole;  segue  etcetera  cance.l  . 

'  G.  Firmani  vesc.  di  Ascoli  Piceno,  trasferito   a       Fermo  il  30  giugno  1412  (cf.  Eubel,  cit.,  pp.  in  e  250). 

T,  XXIV,  p,  V    -  6, 
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lum  de  dieta  regione  propter  maximam  tribulationem,  qua  tunc  tempore  erat  in  Urbe,  et- 
cetera. 

Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo. 

19  agosto!  Kibato  Item  die  sabati  xix  dicti  mensis  augusti,  de  mane  hora  misse    maioris   Sancti   lohannis 

de  Laterano,  coram  omni  populo,  de  mandato  certorum  dominorum  canonicorum  diete  basi-     5 

liee  Sancti  lohannis,  fuit  allazata  seu  deguastata  de  porta  diete  basilice  arma  pape   lohan- 
nis XXIII,  eteetera. 

^ato'"^'^^'  ̂ *  In  nomine  Domini  amen,   anno   Domìni   MCCCCXIII   indietione  vii   mensis   septembris 
die  sabati  11  dicti  mensis,  incepit  proicere  trabucum  '  hedifìcatum  retro  metam  Sancti  Petrì 
per  magistrum . . . .  versus  Castrum  Sancti  Angeli;  qui  dietus  magister  faciebat  magnum  dam-  10 
num  cum  dicto  trabuccho  in  dicto  Castro  Saneti  Angeli,  eteetera. 

'nerdi™'"^'  '^  Itcm  dìc  vencris  viii  dicti  mensis,  que  fuit  festum  Nativitatis  sanete  Marie  virginis,  ego 
Antonius  Petri  cum  multis  aliis  sotiis  diete  basilice  Saneti  Petri  vidimus  totaliter  inverte- 

schatum  campanile  seu  turrem  diete  basilice  per  partem  domini  regis  Venceslai,  et  cum  suo 
vesilo  posito  in  dictis  verteschis,  eteetera.  13 

*Vedr'"'"^'''^'°  Item  die  iovis  xxviii  dicti  mensis,  que  fuit  vigilia  sancti  Miehaelis,  de  mane  hora  ter- 
tiarum  vel  quasi,  fuit  decapitatus  Sabbas  de  la  Franna  de  regione  Sancti  Angeli  in  Capidolio 
in  loco  iustitie,  ut  moris  est,  propter  suam  simplicitatem,  eteetera. 

29  settembre,  ve-  Item  die  veueris  xxviiii  dicti  mensis,   que   fuit   festum   sancti  Miehaelis  *    de   porticha 
"^^'^^  Sancti  Petri,  non  feeimus  dictum  festum  propter  maximam  tribulationem,  que  tunc  tempore  20 

erat  in  dieta  porticha  de  gentibus  armorum  domini  regis  Venceslai,  eteetera.  Et  feeimus 
vendemias  isto  anno  onnes  habentes  vineas  ab  ista  parte  Sancti  Petri  cum  maximo  tremore 

et  danno.     Multum  esset  scribendum,  quod  demieto  in  calamo,  eteetera. 

i2ottobre,giovedi  Itcm  die  iovis  XII  mcusis   octobris,  domini  canonici  Sancti  Petri  fecerunt  eapitulum  in 

domibus  olim  domini  episcopi  Firmani  '  de  mane,  in  quo  quidem  capitulo  renuntiavit  Blaxius  25 
Antoni!,  alias  lasso,  suum  benetìcium  in  manibus  dicti  capituli  ;  qui  domini  canonici  collave- 
runt  dictum  beneficium  Lamberto  theotonico,   et  clerieatum  dicti  Lamberti  collaverunt  uni 

alteri  presbitero  theotonico,  eteetera. 
23 ottobre,  lunedì  Itcm  die  lunc  XXIII  dictì  mensis  octobris  hora  post   ocasum  solis,  habuit   dominus   rex 

Venceslaus  Castrum  Sancti  Angeli^,  et  statim  ista  hora  fuerunt  posite  due  banderie  in  dicto  30 
Castro  dicti  domini  regis  Venslai  cum  maximo  gaudio  et  festo.  Item  siatis  quod  tota  Roma 

fecit  maximum  gaudium  et  festum  de  dicto  Castro  habito  cum  pulzatione  campanarum  et 
cum  torcis  et  lanternis  et  fanonibus.  Fuerunt  dicti  domini  Romani  de  sero  per  totam  Urbem 

cum  dictis  luminariis  in  manibus  vociferando  et  dicendo  :  "  Viva,  viva  lo  re  Lanceslao  „  ;  et 
istud  duravit  per  dies  sequentes.  35 

Item  isto  die  lune  xxiii  dicti  mensis  octobris  dieta  hora  post  ocasum  solis,  fuit  deli- 
beratus  Batista  de  Sabellis  de  dicto  Castro  Sancti  Angeli,  et  solvit  castellano  dicti  Castri 

Sancti  Angeli  xii  millia  ducatorum,  eteetera. 

e.  113V 

23  ottobre,  lu- nedì 

3  novembre,  ve- 
nerdì In  nomine  Domini  amen,   anno   Domini   MCCCCXIII   indietione   vii   mensis   novembrie 

die  veneris  iii  dicti  mensis  de  sero  post  ocasum  solis,  fuit  extraetus  de  Castro  Saneti   An-  40 

5.  dojio  omni  segue  lob  cancell. 

'  Trebuchetum,  trabuchetum,  trabuchus,  trabuccus,  cellieri  e  agli  altri  difensori  di  Castel  Sant'Angelo  di    io 
etc,  catapultae  species,  seu  machina  grandior  ad  proj-  ammettere  entro  le  mura  della  rocca  altri  due  capitani, 
iciendos   lapides,    et   concutiendos    urbium    obsessarum  cioè  Domenico    Cancellieri    pistoiese  e   Bonaccorso  de 

muros  (cf.  Du  Canoe  cit.).  Alteroctis  fiorentino,  quali    concastellani   e   custodi  in 

*  Cf.  Armellini  cit.  p.  758  e  770.  solidum  cogli  altri.     Ladislao    non  agì    d'  accordo    con 
^  Cf.  p.  81,  nota   I.  Giovanni  XXIII,  come  alcuni  scrittori  opinano,  perchè    15 

■*  Giovanni  XXIII,  ai  18  ottobre,  da  Sant'Antonio  a  che  prò'  spingere   tant' oltre   la   resistenza  di  Castel 
presso  Firenze  aveva   spedito  ordine  ad  Antonio  Can-  Sant  Angelo  ?  (Cf.  Pagliucchi  cit.,  p.  66). 
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geli  mortuus  dominus  Lazarus  de  Pistogio  oHm  castellanus  '  dicti  Castri  Sancti  Angeli  de- 

missus  per  dominum  papam  lohannem  XXIII,  et  portatus  ad  basilicam  Sancti  Petri,  et  se- 

pultus  in  cappella  vere  Crucisi  Item  siatur  quod  fuit  demissus  in  cassa  sic  mortuus  per 

cordam  per  muros  girolis  maioris  dicti  Castri  Sancti  Angeli,  quia  ille,  qui  erat  castellanus 

5  tunc  tempore,  noluit  aperire  portam  dicti  Castri,  etcetera. 

Item  die  sabati  iiir  dicti  mensis  de  mane  bora  consueta,  de  mandato  dominorum  comi-  "*  bato^"^^*^^'  ̂* 
tis  Trogìe,  lulii  Cesaris,  et  domini  senatoris  tunc  tempore  Urbis,  et  aliorum  dominorum  ser- 
vitorum  regie  magestatis  domini  Veneslai,  fecerunt  fieri  exequium  dicti  domini  Lazari  olim 
castellani  dicti  Castri  Sancti  Angeli  in  basilica  Principis  apostolorum  de  Urbe  cum  maxime 

10  honore,  videlicet  quod  interfuerunt  omnes  parochie  et  clerus  ac  etiam  conventus  totius  Ur- 
bis, et  onnes  domini  Romani  in  dicto  exequio  facto  in  dieta  basilica  Sancti  Petri,  omnes  ve- 

nientes  supradicti  de  platea  dicti  Castri  Sancti  Angeli  usque  adictam  basilicam  Sancti  Petri. 
Multum  esset  scribendum  de  tali  materia,  quod  demitto  in  calamo,  etcetera. 

Item  die  iovis  vini  '  dicti  mensis  novembris,  que  fuit  festum  dedicationis  basilice  Salva-  9  novembre,  gio- 

15  toris,  de  mandato  domini  senatoris  et  comitis  Trogie  et   aliorum   dominorum   tunc   tempore     "'^^' 
Urbis,  fuit  incepta  turris  murarum  in  plano  Capidolii  ad   honorem   et  statum  domini  regis 
Venceslai,  etcetera. 

Item  die  merchurii  xv  dicti  mensis  bora  none  vel  quasi,  intraverunt  in  Castro   Sancti  ̂ ^"okdr^'^*''""' 
Angeli,  videlicet  dominus  comes  Trogie,  dominus  lulius  Cesari,  et  una  cum  multis  aliis  do- 

20  minis  de  Neapoli,  et  ascenderunt  maschum  dicti  Castri  Sancti  Angeli,  et  ibi  posuerunt  tres 

vexillos  magnos,  videlicet  vesillum  PopuU  Romani,  vesillum  sancte  matris  Ecclesie,  et  vesil- 

lum  domini  regis  Venceslai  cum  pulzatione  tubectarum  et  cum  vociferatione  :  "  Viva,  viva  lo 
"  re  Lanceslao  „.  Item  siatis  quod  eadem  bora  in  dicto  Castro  remansit  castelanus  prò  parte 
dicti  domini  Regis  dominus  Bectus.     Item  eodem  die  recessit  alius  castellanus,  et  ivit  versus 

25  Neapolim,  et  sic  habuit  dictus  dominus  Rex  dictum  Castrum  Sancti  Angeli  in  pacifica  pos- 

sessione *t  etcetera. 

Item  die  dominico  xviiii  dicti  mensis  bora   vesperorum,  de   mandato   domini   Dominici  '^menfc"*"^^' '^^"